
 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria Geral de Governo 

 
______________________________________________________________________________ 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 082, DE 30 DE JULHO DE 2008. 
 
Altera o parágrafo primeiro do artigo 4º 
e o Anexo III do Decreto Executivo Nº 
045/08, de 30 de abril de 2008. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições 

legais, 
 
 

D E C R E T A : 
 
 

Art. 1º Fica alterado o parágrafo primeiro do artigo 4º do Decreto Executivo Nº 
045/08, de 30 de abril de 2008, que “Regulamenta o disposto nos artigos 33 e 50 da Lei 
Complementar Municipal 002/01, de 28.12.2001, Cria modelo de Nota Fiscal Eletrõnica, 
Recibo Temporário de Prestação de Serviço e Disciplina suas utilizações.”, passando a 
vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art 4º ............................................................................... 
§ 1º. As atividades previstas no caput deste artigo serão definidas e listadas no 
Anexo III deste Decreto e passam a vigorar a partir de 1º de outubro de 2008. 
................................................................................................................” (NR) 

 
Art. 2º O Anexo III do Decreto Executivo nº 045/08, de 30 de abril de 2008, 

fica tornado insubsistente, sendo substituido pelo Anexo III, parte integrante do presente 
Decreto Executivo. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em Santa Maria, aos trinta (30) dias do mês 

de julho do ano de dois mil e oito (2008). 
 

 
 
 
 

Valdeci Oliveira 
Prefeito Municipal 

 



 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria Geral de Governo 

 
______________________________________________________________________________ 

ANEXO III  
Lista de Atividades de Serviços sujeitos a emissão de Nota Fiscal Eletrônica, Série E 1, no 

ambito do Município de Santa Maria – RS. 
 

1. Administração e Corretagem de Imóveis 
2. Agenciamento de Sócios 
3. Consorcio e Cooperativa  
4.  Cooperativa 
5. Intermediação de Negócios 
6. Serviços de Abastecimento 
7. Administração de Bens Ou Negócios 
8. Agenciamento de Bens Móveis e Imóveis 
9. Agenciamento Serviço Cargas e Negócios 
10. Agenciamento, Corretagem ou Intermediação de Bens 
11. Arrendamento Mercantil - Leasing 
12. Cobranças 
13. Corretagem de Bens Moveis 
14. Corretagem de Veículos 
15. Veículos e Serviços 
16. Serviços de Consultoria na Área de Meio Ambiente 
17. Agencia Turismo , Organização de Viagens 
18. Organização de Excursões e/ou Transporte Turístico 
19. Vendas de Passagens e Serviços 
20. Analise Pesquisa Mercado Marketing 
21. Analise Técnicas Administrativas 
22. Processamento de Dados 
23. Provedor de Internet 
24. Consultoria e Assessoria Em Informática 
25. Serviço de Comunicação Visual 
26. Serviço de Promotoria em Vendas 
27. Serviços de Acesso a Internet 
28. Serviços de Computação Gráfica 
29. Serviços de Informática 
30. Manut e Inst de Maq de Escrit e de Informática 
31. Serviços de Recarga de Cartuchos e Tooner 
32. Conserto de Equipamentos de Informática 
33. Escritório de Contabilidade 
34. Serviços de Contabilidade 
35. Curso de Computação 
36. Curso de Massagem 
37. Curso Pré-vestibular 
38. Cursos de Formação Profissional 
39. Cursos Livres de Ensinos de Idiomas 
40. Cursos Preparatórios Para Concurso 
41. Cursos, Treinamentos e Palestras 
42. Educação 
43. Educação Especial 
44. Escola de Costura 
45. Escola de Dança 
46. Escola de Datilografia 
47. Escola de Ensino Fundamental 



 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria Geral de Governo 

 
______________________________________________________________________________ 

48. Escola de Línguas 
49. Escola de Motorista 
50. Escola de Musica 
51. Escola de Pilotagem e/ou Canoagem 
52. Escola de Tiro 
53. Escola pré-primário Jardim da Infância 
54. Escola Secundaria 
55. Escola Superior 
56. Escola Técnica e Profissional 
57. Manequim, Curso de Manequim 
58. Natação, Escola de Natação 
59. Pré Escola Educação Especial 
60. Serviços Educacionais - Nível Superior 
61. Prótese Dentaria , Laboratório 
62. Agência Funerária - Mostruário 
63. Serviços de Hospedagem e/ou Embelezamento de Animais 
64. Ambulatório 
65. Casas de Saúde, Repouso 
66. Clinica 
67. Estudo Pesquisa Médica Científicas 
68. Hospital 
69. Laboratório de Analises Clinicas 
70. Laboratório de Ótica 
71. Laboratório de Patologia 
72. Pronto Socorro 
73. Serviços na Área de Medicina e Segurança do Trabalho 
74. Casas de Cômodos 
75. Creche 
76. Hotel 
77. Pensão 
78. Serviços de Hotelaria 
79. Limpeza de Caixa D'água, Piscinas e Similares 
80. Limpezas Em Geral 
81. Laboratório de Analises Clinicas 
82. Laboratório de Eletroencefalografia 
83. Radiologia 
84. Serviço de Emergência Medica Móvel 
85. Serviços de Radiologia 
86. Serviços Médicos 
87. Ultra-sonografia 
88. Ajardinamento 
89. Decoração e Paisagismo 
90. Administração de Empresas 
91. Assessoria Administrativa 
92. Plano de Saúde 
93. Desenhista e/ou Cartunista 
94. Desenhos 
95. Agencia de Promoções 
96. Agencia de Publicidade 
97. Criações Publicitária 
98. Editora e Produtora 



 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria Geral de Governo 

 
______________________________________________________________________________ 

99. Empreendimentos Promocionais 
100. Estúdio de Artes e Promoções 
101. Marketing e Eventos 
102. Publicidade, Propaganda, Difusão de Logomarcas 
103. Seleção e Treinamento de Pessoal 
104. Relações Publicas 
105. Coleta de Lixo, Resíduos e Incineração 
106. Serviços de Coleta de Resíduos 
107. Jornal 
108. Engenharia e Segurança Do Trabalho 
109. Informações Confidenciais Comerciais 
110. Serviços de Segurança 
111. Vigilância 
112. Vigilância ou Segurança de Pessoas e Bens 

 


